
 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der 

Kläranlage Münster-Hiltrup 

 

ABSCHLUSSBERICHT 

09.11.2018 

 

 

Verfasser: 

 

 

 

 

 

Gefördert durch: 

 

     

 

  

 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 2 

Auftraggeber: 

Stadt Münster - Tiefbauamt 

Zum Heidehof 72, 48157 Münster     ___________________ 

Herr Dr. Robecke 0251 16131-14     Unterschrift 

 

Aufgestellt durch: 

INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH 

Beratende Ingenieure VBI 

Ingenieurbüro für Bauwesen und Umwelttechnik 

Rombergstraße 46 – 49377 Vechta 

Tel.: 04441 8704-0, Fax: 04441 8704-80, info@fr-vechta.de 

Bearbeiter: Dipl.-Ing. Michael Schütte 
[...]
stehen prinzipiell verschiedene Handlungsoptionen zur Verfügung. So kann durch Maßnahmen an der 

Eintragsquelle,  durch Anwendungsbeschränkungen und durch Verbote eine Eintragsvermeidung erfol-

gen. 

Die Forderung, das Verursacherprinzip stärker zur Anwendung zu bringen und die Stoffeinträge an ihrer 

Quelle zu reduzieren, erweist sich allerdings in vielen Gebieten als nicht umsetzbar. Für alle stoffrechtli-

chen Maßnahmen zur Beschränkung oder zu Verboten der Verwendung ist das europäische Stoffrecht 

gültig. Häufig werden nur besonders wichtige Anwendungen beschränkt und es verbleiben Einträge aus 

kleineren, nicht beschränkten und auch nicht substituierbaren Anwendungen. Zusätzlich betreffen die 

Regelungen nur die Herstellung, Vermarktung und Anwendung, weshalb die Emissionen während der 

Nutzung – etwa bei Baumaterialien – teilweise mehrere Jahrzehnte betragen können, darüber hinaus 

bleibt auch die Entsorgung der Reststoffe unberücksichtigt. Neue Humanarzneimittel werden in den ent-

sprechenden europäischen Zulassungsverfahren bislang zwar im Hinblick auf Umweltrelevanz bewertet, 

Anwendungsverbote oder -einschränkungen erfolgen jedoch nicht bei nachgewiesener Umweltrelevanz. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 14 

Zusammengefasst bedeutet dies, dass der Eintrag an Mikroschadstoffen allein durch Vermeidungsstrate-

gien nicht gänzlich reduziert werden kann. (7) 

Für eine Vielzahl von Stoffen (wie z.B. Arzneimittel, Pflegeprodukte, Haushaltschemikalien) wird das 

kommunale Abwassersystem auch zukünftig der Haupteintragspfad sein. Zurzeit sind jedoch noch keine 

konkreten Grenzwerte für die Einleitung von Mikroschadstoffen aus Kläranlagenabläufen festgelegt. 

Die rechtliche Grundlage für den Schutz unserer Gewässer ist die Europäische Wasserrahmenrichtlinie 

(WRRL), ihre Tochterrichtlinie über prioritäre Stoffe im Bereich der Wasserpolitik und die nationale Ver-

ordnung zum Schutz der Oberflächengewässer (OGewV). Die OGewV regelt die Einstufung und Überwa-

chung des ökologischen und des chemischen Zustands von Gewässern. (5) 

Auf der europäischen Ebene wird allerdings über Maßnahmen zur Reduktion von Arzneimittelrückstän-

den in Gewässern, und damit über einen bedeutenden Teil der Mikroverunreinigungen, nachgedacht. Mit 

der Novellierung der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) vom 20.06.2016 wurde die europäische 

Richtlinie 2013/39/EU in deutsches Recht überführt. In der neuen OGewV wurden die Vorgaben bzgl. des 

Gewässerzustands aktualisiert und vereinheitlicht, so wurden die UQN überarbeitet, die Anforderungen 

an den guten Gewässerzustand europaweit vereinheitlich sowie neue Vorgaben für Stickstoffverbindun-

gen in Gewässern festgelegt. 

Als strategischer Ansatz zur Verhinderung der Verschmutzung von Wasser und Boden durch pharmazeu-

tische Wirkstoffe wurde eine Studie (14) erstellt, in der die folgenden Ansätze zur Reduzierung des Spu-

renstoffeintrags in Gewässer festgelegt wurden: 

1) Vermeidung (z.B. durch sog. „green medicinal products“ und korrekte Entsorgung) 

2) Minimierung (z.B. durch kleinere/angepasste Packungsgrößen) 

3) Technische Maßnahmen (z.B. 4. Reinigungsstufe) 

 

Ergänzend zur OGewV können zur Bewertung bzw. Einordnung von Mikroschadstoffkonzentrationen in 

Kläranlagenabläufen Grenz- und Leitwerte aus anderen Bereichen wie dem Trinkwasser- und Gewässer-

schutz herangezogen werden. 

Mikroplastik wurde bislang noch nicht in die Europäische Wasserrahmenrichtlinie aufgenommen und es 

gibt noch keine Grenzwerte im Ablauf der Kläranlage. Durch die hohe Relevanz ist damit allerdings in den 

nächsten Jahren zu rechnen. 

 

1.2.1 Umweltqualitätsnormen (UQN) 

Zur Begrenzung und Bewertung von Umweltrisiken werden in Europa für problematische Stoffe und damit 

auch für Mikroverunreinigungen Umweltqualitätsnormen (UQN) abgeleitet und rechtlich festgelegt. Die 

Umweltqualitätsnorm (UQN) gibt dabei die Konzentration eines bestimmten Schadstoffs oder einer be-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 15 

stimmten Schadstoffgruppe an, die in Wasser, Sedimenten oder Biota aus Gründen des Gesundheits-

schutzes und Umweltschutzes nicht überschritten werden darf. 

Für Stoffe von europaweitem Vorkommen und Gewässerrisiko, die sogenannten prioritären und prioritär 

gefährlichen Stoffe im Anhang X der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL), sind im Jahre 2008 europaweit 

Umweltqualitätsnormen festgelegt worden, die den „guten chemischen Zustand“ für Oberflächengewäs-

ser definieren. Im August 2013 wurde diese Stoffliste fortgeschrieben und um zwölf Stoffe erweitert und 

umfasst nun insgesamt 45 Stoffe. Für Stoffe, die aufgrund ihrer Stoffeigenschaften als prioritär gefährli-

cher Stoff identifiziert sind, sind Gewässereinträge dabei künftig grundsätzlich einzustellen (Phasing-Out 

Verpflichtung). (7) 

Neben den europaweit geregelten Stoffen zur Festlegung des „guten chemischen Zustands“ sind von den 

EU-Mitgliedstaaten für weitere sogenannte flussgebietsspezifische Stoffe nationale Umweltqualitätsnor-

men rechtlich festzulegen, um den „guten ökologischen Zustand“ der Oberflächengewässer zu definieren. 

Die Liste der in der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) aus dem Jahre 2016 enthaltenen Um-

weltqualitätsnormen für derartige flussgebietsspezifische Stoffe wurde im Vergleich zur Version von 2011 

deutlich gekürzt und umfasst jetzt 67 Stoffe (vorher 162). Es handelt sich um Schwermetalle und organi-

sche Mikroverunreinigungen. 

Die Konzentrationen einer Reihe von Mikroverunreinigungen überschreiten die festgelegten Umweltquali-

tätsnormen für deutsche Oberflächengewässer. Für diese Mikroverunreinigungen sind in der Folge die 

Eintragsquellen zu ermitteln und die Einträge zu vermindern (7). 

Für eine Mehrzahl der heute relevanten anthropogenen Mikroschadstoffe wie z.B. Arzneimittel werden in 

der Oberflächenwasserverordnung (OGewV) jedoch keine einzuhaltenden Gewässerkonzentrationen 

festgelegt. Im Wesentlichen werden EU-weite Vorgaben umgesetzt, die vielfach heute in Deutschland 

nicht mehr relevante Chemikalien betreffen (2). 

1.2.2 Gesundheitlicher Orientierungswert (GOW), allgemeiner Vorsorgewert (VW) 

Für Einzugsgebiete von Trinkwassergewinnungsanlagen hat das Umwelt Bundesamt (UBA) für die Be-

wertung einer Reihe von anthopogenen Mikroschadstoffen gesundheitliche Orientierungswerte (GOW) 

vorgeschlagen (u.a. für die Stoffe Diclofenac, Benzotriazol, Iopamidol). Die Gesundheitlichen Orientie-

rungswerte zielen darauf ab, dass ein zuverlässiger Schutz der Verbraucher bei lebenslangem Genuss 

des Trinkwassers gegeben ist. 

Die Expertenkommission Programm „Reine Ruhr“ und das MKULNV NRW haben auf der Grundlage des 

GOW-Konzeptes des Umweltbundesamtes (Ableitung von gesundheitlichen Orientierungs- und Leitwer-

ten) einen Vorschlag erarbeitet, der eine Bewertung von anthropogenen Stoffen im Einzugsgebiet von 

Trinkwassergewinnungsanlagen beinhaltet. „Daraus kann als allgemeines und langfristiges Mindestquali-

tätsziel unter dem Aspekt des vorsorgeorientierten und generationsübergreifenden Gewässer- und Trink-

wasserschutzes grundsätzlich für organische Schadstoffe die Einhaltung bzw. Unterschreitung eines 

allgemeinen Vorsorgewertes (VW) in Höhe von < 0,1 µg/l in allen Oberflächengewässern und Grundwas-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 16 

serkörpern, aus denen direkt oder indirekt Trinkwasser gewonnen wird oder werden soll, abgeleitet wer-

den“ (2). 

Bei Überschreitung des allgemeinen Vorsorgewertes für Gewässer, Rohwasser und Trinkwasserressour-

cen erfolgt in Nordrhein-Westfalen, auch ohne dass dies derzeit in der Bundesverordnung festgelegt ist, 

eine Bewertung des Stoffes und ggf. die Erarbeitung eines Vorsorgekonzeptes. 

1.2.3 PNEC (predicted no-effect concentration)  

PNEC ist die vorausgesagte auswirkungslose Konzentration eines bedenklichen Stoffes in der Umwelt, 

unterhalb dieser schädliche Auswirkungen auf den betreffenden Umweltbereich nicht zu erwarten sind. 

Sie sind keine rechtsverbindlichen Grenzwerte. 

Im Rahmen der Registrierung von Stoffen gemäß REACH-Verordnung (Europäische Chemikalienverord-

nung REACH „Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals“), für die ein Stoffsi-

cherheitsbericht erstellt wird, muss der PNEC bestimmt werden. Im UBA-Informationsportal wird die Vor-

gehensweise wie folgt beschrieben: „Gemäß REACH müssen Hersteller, Importeure und nachgeschaltete 

Anwender ihre Chemikalien registrieren und sind für deren sichere Verwendung selbst verantwortlich. Die 

Registrierungsunterlagen werden von den Behörden allerdings nur stichprobenartig inhaltlich überprüft. 

Ausgewählte Stoffe werden von den Behörden bewertet und ggf. einer Regelung zugeführt. Besonders 

besorgniserregende Stoffe kommen in das Zulassungsverfahren. Als weitere Regulierungsmöglichkeit 

sieht REACH das Instrument der Beschränkung vor. Schließlich enthält REACH Bestimmungen zur In-

formationsweitergabe in der Lieferkette und Auskunftsrechte für Verbraucher“ (15).  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 17 

2 Ermittlung der Grundlagendaten 

Die folgenden Angaben stammen aus dem Informationssystem ELWAS sowie den vom Auftraggeber zur 

Verfügung gestellten Unterlagen. 

2.1 Beschreibung der Kläranlage Münster-Hiltrup 

Bei der KA Hiltrup handelt es sich um eine mechanisch-biologische Anlage. Das Einzugsgebiet der Klär-

anlage wird im Wesentlichen im Trennsystem entwässert. 

Die derzeitige Ausbaugröße der Kläranlage beträgt (16): 

• Ausbaugröße     30.000 EW 

• Trockenwetterzufluss (QT,d)   11.000 m³/d 

• Trockenwetterzufluss Spitze (QT,d,max.)  710 m³/h 

• Mischwasserzufluss (QM)   1.000 m³/h 

Zurzeit ist die Anlage mit 27.000 EW belastet. Die Jahresabwassermenge (JAM) wurde anhand der Ab-

laufmengenmessungen der Jahre 2014 und 2015 mit 1.740.159 m³/a angenommen. 

Die KA Hiltrup besteht aus einer mechanischen Vorreinigungsstufe, Hochlastbecken, Belebungsbecken, 

Nachklärbecken und Schönungsteich. Als Vorfluter dient der Emmerbach. Klär- und Überschussschlamm 

werden zwischengespeichert und hauptsächlich zur anaeroben Verwertung auf der Kläranlage Am Lod-

denbach transportiert. 

In Abbildung 2-1 ist ein vereinfachtes Fließschema der KA Hiltrup dargestellt. 

 

Abbildung 2-1: Vereinfachtes Fließschema der KA Münster-Hiltrup 

 

Ein detaillierteres Fließbild zeigt Abbildung 2-2. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 18 

 

 

Abbildung 2-2: Fließbild KA Hiltrup (17) 

Für den Ablauf der Kläranlage gelten die folgenden Überwachungswerte (Tabelle 2-1). 

 

Tabelle 2-1: Überwachungswerte im Ablauf der KA Hiltrup 

Parameter Überwachungswert [mg/l] 

CSB 60 

BSB5 12 

Nges (Summe NH4-, NO2- und NO3-N; gilt nur bei T > 12 °C) 10 

NH4-N (gilt nur bei T > 12 °C) 5 

Pges. 1 

 

2.2 Beschreibung der vorhandenen Bau-, Maschinen- und Anlagentechnik 

Die Kläranlage Hiltrup arbeitet im Belebungsverfahren mit folgenden Verfahrensstufen: 

 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 19 

• Rechen, 2-straßig 
• belüfteter Sandfang, 2-straßig 
• Vorklärung (225 m³) 
• Hochlastbecken (300 m³) 
• Belebungsbecken 1.1 und 1.2 (je 600 m³; Kreisellüfter) 
• Belebungsbecken 2  (1.350 m³; Walzenbelüfter) 
• Zwischenpumpwerk (3 Schnecken) 
• Belebungsbecken 3 (6.830 m³; Druckbelüftung) 
• 2 Nachklärbecken (je 1.980 m³) 
• Schönungsteich 
• Vorfluter: Emmerbach 
• ÜS-Eindickung über Siebtrommeln 

 

Ein Foto der KA Hiltrup ist in Abbildung 2-3 gezeigt. 

 

Abbildung 2-3: Foto der KA Hiltrup (18) 

Das Abwasser passiert die zweistraßige Rechenanlage und gelangt dann in den zweistraßigen Sandfang, 

wo die mineralischen Bestandteile durch Sedimentation abgetrennt werden. Nach der mechanischen 

Vorreinigung gelangt das Abwasser in Vorklärung/Hochlastbecken. Hier erfolgt eine Teilelimination von 

CSB, BSB5, absetzbaren Stoffen sowie Stickstoff- und Phosphorverbindungen. Das Hochlastbecken ist 

als Ring um das Vorklärbecken angeordnet. 

Der anfallende Bodenschlamm wird zwischengespeichert, da auf der KA Hiltrup keine anaerobe 

Schlammfaulung existiert, und auf der Kläranlage Am Loddenbach mitbehandelt. 

Das mechanisch vorgereinigte Abwasser wird der biologischen Stufe – bestehend aus vier Nitrifikati-

ons-/Denitrifikationsbecken, von denen zwei (BB1.1+1.2) jedoch aktuell nicht belüftet werden, sondern als 

Bio-P-Becken dienen – zugeleitet. Zweck der Bio-P-Becken ist eine Rücklösung der Phosphationen, so 

dass eine erhöhte biologische Phosphorelimination in den Nitrifikations-/Denitrifikationsbecken stattfindet. 

Anschließend erfolgt die Behandlung des Abwassers im Belebungsbecken BB2, von dem aus das Ab-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 20 

wasser in BB3 geleitet wird. In diesen Becken erfolgt die biologische Abwasserreinigung (hochgradiger 

Kohlenstoffabbau, weitestgehende Stickstoffelimination) nach dem Verfahren der simultanen Nitrifikati-

on/Denitrifikation. 

Nach der biologischen Reinigung gelangt das Abwasser zu den zwei Nachklärbecken und wird im An-

schluss in den Schönungsteich geleitet, der wiederum in den Emmerbach ableitet. 

 

2.3 Beschreibung des Einzugsgebietes der Kläranlage Münster-Hiltrup 

Die kreisfreie Stadt Münster liegt im Norden von Nordrhein-Westfalen. In Münster leben etwa 

302.000 Einwohner auf einer Fläche von ca. 303 km² (19). Die Umgebung um die Stadt Münster ist eher 

landwirtschaftlich geprägt. 

2.3.1 Einzugsgebiet der Kläranlage Münster-Hiltrup 

Die Kläranlage Münster-Hiltrup liegt südlich der Stadt Münster, im Süden des Stadtteils Hiltrup. Sie leitet 

in den Emmerbach ein, der etwa 5 km unterhalb der Kläranlage in die Werse mündet. In der Kläranlage 

Münster-Hiltrup werden Abwässer aus den Gebieten Hiltrup-West, Mitte, Amelsbüren und Kappenberger 

Feld behandelt (16). Relevante Industrieeinleiter sind nach Angaben des Betreibers typische Kleingewer-

be. Mit dem Herz-Jesu-Krankenhaus Hiltrup leitet auch ein Krankenhaus in die Kläranlage Münster-

Hiltrup ein. 

2.3.2 Qualität des Vorfluters 

Die Kläranlage Münster-Hiltrup leitet in den Emmerbach ein (Abbildung 2-4). 

 

Abbildung 2-4: Lage der Kläranlage Münster-Hiltrup (16) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 21 

Einige Stoffe, die sogenannten ubiquitären Stoffe, sind in geringen Konzentrationen europaweit in der 

Umwelt vorhanden. Betrachtet man den chemischen Zustand des Emmerbaches ohne Berücksichtigung 

dieser Stoffe, ergibt sich ein „guter“ chemischer Zustand (Abbildung 2-5). 

 

Abbildung 2-5: Chemischer Zustand des Emmerbachs ohne Berücksichtigung der ubiquitären 

Stoffe (16) 

Berücksichtigt man auch die ubiquitären Stoffe, so ist der chemische Zustand des Vorfluters Emmerbach 

„nicht gut“ (Abbildung 2-6). Dies gilt sowohl ober- als auch unterhalb der Einleitstelle der Kläranlage 

Münster-Hiltrup. 

 

Abbildung 2-6: Chemischer Zustand des Emmerbachs unter Berücksichtigung der ubiquitären 

Stoffe (16) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 22 

Der im Rahmen der oben genannten Untersuchung festgestellte ökologische Zustand des Emmerbaches 

ist „unbefriedigend“. Auch dies gilt sowohl ober- als auch unterhalb der Einleitstelle der Kläranlage 

(Abbildung 2-7). 

 

Abbildung 2-7: Ökologischer Zustand des Emmerbachs (16) 

In der Nähe der Kläranlage Münster-Hiltrup liegen keine FFH-, Naturschutz- oder Vogelschutzgebiete. 

Auch der Vorfluter Emmerbach durchfließt unterhalb der Kläranlage keine dieser Schutzgebiete. Das in 

der Nähe der Kläranlage befindliche Trinkwasserschutzgebiet „Hohe Ward“ wird nicht durchflossen, son-
[...]
ist auch die Verfahrensführung (Führung des Abwassers aus der Nachklärung in das Kontaktbecken, 

dann Sedimentationsbecken, dann Filtration) aufwändiger als bei den anderen Verfahren. 

Zusätzlich werden auch die Ozonbehandlung des Abwassers (Variante 3), der Einsatz granulierter Aktiv-

kohle (Variante 4) sowie die Kombination beider Verfahren (Variante 5) untersucht. 

Es ergeben sich damit 5 Verfahrensmöglichkeiten zur Spurenstoffelimination auf Kläranlagen, die grund-

sätzlich für den Standort Münster-Hiltrup geeignet sind und nachfolgend untersucht werden: 

• Variante 1: PAK-Dosierung direkt in die Belebung 

• Variante 2: PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken mit anschließendem Sedimentationsbecken 

• Variante 3: Ozon-Behandlung 

• Variante 4: GAK-Filtration 

• Variante 5: Ozon-Behandlung und GAK-Filtration 

 

Die 4. Reinigungsstufe der Varianten 2 - 4 wird auf 500 m³/h bemessen. Für die beiden PAK-Verfahren 

wird vorgesehen, dass sich an die 4. Reinigungsstufe eine Flockungsfiltration anschließt (Kap.5.4.7). 

Diese wird nach dem behandelten Abwasserstrom von entweder 500 m³/h (PAK-Dosierung in ein Kon-

taktbecken) oder 850 m³/h (PAK-Dosierung in die Belebung) ausgelegt. Als biologische Nachbehandlung 

für die Ozonungsanlage wird der Nachreinigungsteich genutzt. Zur Umfahrung der 4. Reinigungsstufe 

wird ein Bypass für eine Mindestwassermenge von 350 m³/h vorgesehen. Für die Verfahrensvarianten 2 

bis 5 ergibt sich damit folgende vereinfachte Verfahrensführung (Abbildung 5-1). 

 

 

Abbildung 5-1: Verfahrensführung vierte Reinigungsstufe und Filtration. Grün: Optional; nur bei 

PAK-Dosierung vorzusehen 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 83 

5.2 Relevante Wassermengen für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe 

Ein allgemein gültiger Ansatz zur Festlegung der Auslegungswassermenge für die Bemessung einer 4. 

Reinigungsstufe ist bisher noch nicht verfügbar. In der „Anleitung zur Planung und Dimensionierung von 

Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ (30) werden verschiedene Aspekte genannt, die bei der Ermitt-

lung der Bemessungswassermenge berücksichtigt werden sollten. Mit einbezogen werden muss die auf 

der jeweiligen Kläranlage anfallende Wassermenge und die Leistungsstärke des Vorfluters, aber auch 

das Eintragspotenzial für unerwünschte Spurenstoffe durch den Ablauf der Kläranlage, z.B. durch eine 

überdurchschnittliche Anzahl an Krankenhäusern, Kliniken etc. im Einzugsgebiet oder durch Indirektein-

leiter wie z.B. Schwerindustrie oder chemische Industrie. Des Weiteren ist auch die Art der Entwässerung 

des Einzugsgebietes (Misch- oder Trennkanalisation) relevant. 

Eine Vollstrombehandlung wäre im Hinblick auf die möglichst weitgehende Verringerung der Frachten an 

Mikroschadstoffen im Kläranlagenablauf wünschenswert, jedoch sehr kostenintensiv, so dass für jeden 

Standort geprüft werden muss, ob auch die Behandlung des Trockenwetterzuflusses oder einer Teilmen-

ge des Mischwasserzuflusses für das erforderliche Reinigungsziel ausreichend sein kann. 

Wie zuvor erläutert, ist das Gewässer, in welches eingeleitet wird, zu berücksichtigen. Beim Vorfluter 

Emmerbach handelt es sich um einen schwachen Vorfluter, der unterhalb der Kläranlage Münster-Hiltrup 

mehrere Landschaftsschutzgebiete und geschützte Biotope durchfließt. 

Desweiteren ist zu berücksichtigen, ob im Kläranlagenablauf überdurchschnittlich hohe Mikroschad-

stofffrachten zu erwarten sind. Das am Standort Münster-Hiltrup durchgeführte Screening auf ausgewähl-

te Spurenstoffe zeigt einige Überschreitungen der Mittel- und Maximalwerte der gemessenen Spuren-

stoffkonzentrationen anderer Kläranlagen. Es sind momentan, aber auch in der absehbaren Zukunft, 

keine nennenswerten bzw. problematischen Spurenstofffrachten aus der Industrie zu erwarten, wohl aber 

erhöhte Mengen an Medikamentenrückständen und Röntgenkontrastmitteln, die u.a. durch das einleiten-

de Krankenhaus verursacht werden. 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage Münster-Hiltrup wird zum größten Teil im Trennsystem entwässert. 

Dies zeigt sich auch am Anteil der Jahresschmutzwassermenge an der gesamten Jahresabwassermen-

ge, der bei etwa 90 % liegt. Daher wird eine Auslegung auf das 99 %-Perzentil empfohlen. 

In Abbildung 5-2 sind die Stunden-Ablaufwerte für Trockenwetter- und Regentage aufsteigend sortiert 

aufgetragen. Markiert ist der 99 %-Perzentilwert (entspricht 453 m³/h). Bei einer Auslegung auf den 99 %-

Perzentilwert der Ablaufmenge können 99,6 % der jährlichen Abwassermenge der Kläranlage Münster-

Hiltrup behandelt werden. Dies entspricht einer Wassermenge von rund 1.733.390 m³/a (Tabelle 5-1). 

 

 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 84 

Tabelle 5-2: Behandelte bzw. unbehandelte Wassermengen pro Jahr bei Auslegung auf 99 %-

Perzentil 

Parameter Einheit Wert 

   

Gesamtmenge m³/a 1.740.159 

Summe behandelt m³/a 1.733.390 

Anteil behandelt % 99,6 

Summe unbehandelt m³/a 6.769 

Anteil unbehandelt % 0,4 

 

 

 

Abbildung 5-2: Stundenwerte Ablaufmenge, sortiert, Regen- und Trockenwetter 

Die ermittelte Wassermenge von 453 m³/h bei der aktuellen Auslastung von 27.330 EW wird auf die Aus-

baugröße von 30.000 EW umgerechnet, um sicher zu stellen, dass die Auslegung auch bei maximaler 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Durchfluss [m³/h]

1h-Werte, sortiert, alle 99 % Perzentil

Maximum: 766 m³/h

453 m³/h



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 85 

Auslastung der Kläranlage Münster-Hiltrup ausreichend ist. Damit ergibt sich eine Auslegungswasser-

menge von rund 500 m³/h. 

Für den Vollstrom wird die maximal erfasste Wassermenge von 766 m³/h auf 30.000 EW hochgerechnet 

und dementsprechend 850 m³/h angesetzt. 

5.3 Nutzung von Bestand und mögliche Aufstellflächen für eine 4. Reinigungsstufe 

Auf der Kläranlage Münster-Hiltrup stehen keine Bestandsbehälter oder Bauwerke zur Verfügung, die zur 

Errichtung einer 4. Reinigungsstufe genutzt werden können. Erweiterungsflächen für die Errichtung der 4. 

Reinigungsstufe sind nicht vorhanden, so dass eine (teilweise) Stilllegung des Nachreinigungsteiches 

notwendig wäre. Die sich ergebende Fläche ist in Abbildung 5-3 gezeigt. 

 

Abbildung 5-3: Erweiterungsgebiet (schraffierte Fläche) für die 4. Reinigungsstufe 

Da der Nachreinigungsteich nach Angaben des Betreibers zur Einhaltung der geforderten Überwa-

chungswerte nicht erforderlich ist, kann dieser auch ganz stillgelegt werden, sofern er nicht für die 4. Rei-

nigungsstufe benötigt wird. 

5.4 Bemessung und Ausführung der Verfahrenskonzepte 

Für den Standort Münster-Hiltrup werden wie in Kap. 5.1 vorgeschlagen 5 verschiedene Verfahrensvari-

anten genauer untersucht. Bei Variante 1, der Dosierung der Pulveraktivkohle in die Belebung, erfolgt 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 86 

automatisch eine Vollstrombehandlung des Abwassers. Bei den Varianten 2 - 5 erfolgt eine Aufteilung 

des Abwasserstroms. 

Für die Varianten 2 - 5 wird über die gewählte Bemessungswassermenge von 500 m³/h erreicht, dass 

annähernd die gesamte Jahresabwassermenge in der 4. RS behandelt werden kann. Zusätzlich erfolgt 

die Bemessung der Verfahrensvarianten durch die geeignete Auswahl der Bemessungsparameter (Ver-

weilzeit, Dosierraten, etc.) so, dass nach jetzigem Kenntnisstand eine ausreichende Eliminationsleistung 

der in „Mikroschadstoffentfernung machbar? – Wesentliche Inhalte einer Machbarkeitsstudie zur Mik-

roschadstoffelimination“ (38) geforderten Indikatorsubstanzen (80 % Elimination vom Zulauf zur Biologie 

bis Ablauf 4.RS, bezogen auf die Summe der Indikatorsubstanzen) erreicht werden kann. 

5.4.1 Anbindung der 4. Reinigungsstufe an den Kläranlagenbestand 

Für die Varianten 3 (Ozonung), 4 (GAK-Filtration) und 5 (Ozonung und GAK-Filtration) ist ein Zwischen-

pumpwerk erforderlich. Der Nachreinigungsteich wird lediglich für die Ozonung benötigt und könnte nach 

Angaben des Betreibers auch vollständig stillgelegt werden. Unter dieser Voraussetzung können die Va-

rianten 1 und 2 im Freigefälle durchflossen werden. 

5.4.2 Variante 1: PAK-Dosierung in die Belebung 

Bei einer Dosierung von Pulveraktivkohle direkt in die Belebung wird die vorhandene Belebung als Kon-

taktbecken für die PAK und die Nachklärung als Sedimentationsstufe für die PAK genutzt. Der biologi-

sche Teil der KA Münster-Hiltrup besteht aus mehreren Belebungsbecken unterschiedlicher Größe, er 

besitzt ein Gesamtvolumen von 9.380 m³. Hier kann eine PAK-Dosierung erfolgen, wie die schematische 

Zeichnung der Verfahrensvariante in Abbildung 5-4 zeigt. Eine Vollstromfiltration zur Abtrennung der PAK 

ist notwendig. 

 

Abbildung 5-4: Verfahrensskizze PAK Dosierung in Belebung (Variante 1) (rot: geplant, schwarz: 

Bestand) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 87 

Wie in Kap. 3.1.3.1 beschrieben, ist bei der direkten Zugabe der PAK in die Belebung eine höhere Do-

siermenge an PAK als bei der Dosierung in ein separates Kontaktbecken erforderlich, um eine akzeptab-

le Eliminationsleistung zu erzielen. Es werden PAK-Dosierungen von bis zu 50 mg/l beschrieben. 

Aktuelle Untersuchungen ergeben jedoch, dass bereits bei Dosiermengen von 18 mg/l ein Großteil der 

Spurenstoffe eliminiert wird. Bei einer Dosiermenge von 11 mg/l konnte jedoch eine deutlich verschlech-

terte Eliminationsleistung nachgewiesen werden (48). 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK 

Vor der Umsetzung dieser Variante muss die Leistungsfähigkeit der bestehenden Nachklärung detailliert 

überprüft werden. 

Die benötigte PAK-Menge wird über die Jahresabwassermenge (Qa) abgeschätzt. Sie ergibt sich wie folgt 

(Tabelle 5-3): 

Tabelle 5-3: Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK, Variante 1 

 

Tabelle 5-4 zeigt die Empfehlung für die Größe des PAK-Silos: 

Tabelle 5-4: Auslegung des PAK-Silos, Variante 1 

 

Zusätzlich zum Silo ist die Dosier- und Einmischeinheit erforderlich. Über volumetrische oder gravimetri-

sche Dosiereinheiten und Einmischeinrichtungen wird eine konzentrierte Suspension hergestellt, die in 

die Belebung dosiert wird. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmittel (FM) und Flockungshilfsmittel (FHM): 

Bei dieser Verfahrensvariante ist ein nachgeschalteter Filter (im Anschluss an die Nachklärung) erforder-

lich, um suspendierte Pulveraktivkohle restlos abzuscheiden. Hierfür wird eine neu zu errichtende Flo-

ckungsfiltration benötigt, die in der Regel auch die Dosierung von FHM und Fällmittel erfordert. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 88 

Die Entnahme der PAK erfolgt mit der bestehenden Nachklärung. Um die Sedimentationsfähigkeit der 

PAK zu erhöhen, werden Fäll- und Flockungshilfsmittel zudosiert. Der Bedarf jeweils an Fe bzw. Al aus 

dem verwendeten Fällmittel sowie der Bedarf an Flockungshilfsmittel (FHM) ist in Tabelle 5-5 dargestellt: 

Tabelle 5-5: Bedarf Fällmittel und Flockungshilfsmittel (FHM), Variante 1 

 

   

Der vorhandene Fällmittellagertank kann nicht für die 4. Reinigungsstufe genutzt werden. Eine neue Do-

sierstation inkl. Lagertank ist daher vorzusehen. 

Anordnung der Flockungsfiltration 

Es wird eine Flockungsfiltration (Tuchfilter) für den Vollstrom vorgesehen, die hinter der Nachklärung 

platziert wird. 

5.4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in Kontaktbecken 

Eine weitere Möglichkeit den Abwasserstrom der Kläranlage Münster-Hiltrup mittels Pulveraktivkohle 

(PAK) zu behandeln, ist die PAK-Dosierung in eine separate Behandlungsstufe, die sich an die Nachklä-

rung anschließt (siehe auch Kap. 3.1.3.2). Das gereinigte Abwasser wird in ein Kontaktbecken geleitet, in 

welches die PAK dosiert wird. In dem folgenden Absetzbecken (Sedimentationsbecken) wird die belade-

ne PAK vom behandelten Abwasser getrennt. Eine Teilstromfiltration ist zur Abtrennung von Rest-PAK 

aus dem Ablauf der Sedimentationsstufe notwendig (siehe auch Kap. 5.1). 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 89 

Ein vereinfachtes Verfahrensschema für die Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-5 

dargestellt. 

 

Abbildung 5-5: Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken (Variante 2) (rot: geplant, schwarz: Be-

stand) 

In Anlehnung an die Auslegungsempfehlung nach (30) kann für die PAK-Dosierung in Kontaktbecken, in 

welche vorbehandeltes, möglichst feststofffreies Abwasser zufließt, eine übliche Dosierrate (zPAK) von 

10 - 20 mgPAK/l angesetzt werden. Die Aufenthaltszeit im Kontaktbecken (tKont.) sollte mindestens 30 Minu-

ten betragen. Beim Einsatz konventioneller Sedimentationsbecken wird eine hydraulische Aufenthaltszeit 

(tSedi.) von 2 Stunden und eine Oberflächenbeschickung (qa, Sedi.) von 2 m/h empfohlen. Das empfohlene 

Rezirkulationsverhältnis liegt bei 0,5-1 (30). 

Auslegung Kontaktbecken: 

Die Auslegungsdaten für das Kontaktbecken sind in Tabelle 5-6 dargestellt: 

Tabelle 5-6: Auslegung Kontaktbecken, Variante 2 

 

Auslegung Sedimentationsbecken: 

Das Sedimentationsbecken sollte mindestens die in Tabelle 5-7 aufgeführten Parameter erfüllen: 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 90 

Tabelle 5-7: Auslegung Sedimentationsbecken, Variante 2 

 

Wird eine Rezirkulation der PAK vorgesehen, dann ist ein Rezirkulations-Pumpwerk erforderlich: 

Tabelle 5-8: Auslegung Rezirkulations-Pumpwerk, Variante 2 

 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK: 

Die erforderliche Dosiermenge an Pulveraktivkohle ist wie in Kap. 3.1.3 erläutert von verschiedenen Fak-

toren wie der organischen Hintergrundbelastung, der erforderlichen Eliminationsleistung etc. abhängig. 

Sie ist in Tabelle 5-9 dargestellt. Für die Abschätzung der jährlichen Menge an PAK (MPAK) wird, wie für 

die Varianten 3, 4 und 5, ein Bemessungsvolumenstrom von 500 m³/h angenommen, wodurch sich eine 

nahezu vollständige Behandlung des Hauptstromes ergibt. 

Tabelle 5-9: Bedarf PAK und Auslegung PAK-Silo, Variante 2 

 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmitteln und Flockungshilfsmittel 

Zur Bildung von gut absetzbaren Pulveraktivkohleflocken können Flockungshilfsmittel sowie Eisen- bzw. 

Aluminiumprodukte als Fällmittel eingesetzt werden. Der Bedarf nebst benötigten Lagerbehältern wird in 

folgender Tabelle 5-10 abgeschätzt. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 91 

Tabelle 5-10: Abgeschätzter Fällmittel- und Flockungshilfsmittelbedarf, Variante 2 

 

Anordnung der PAK-Dosierung (Kontakt- und Sedimentationsbecken) und Flockungsfiltration 

Der Durchfluss durch die 4. Reinigungsstufe erfolgt im Freigefälle, da der Nachreinigungsteich vollständig 

stillgelegt wird. Die Kontaktbecken werden als drei rechteckige Becken mit einem Volumen von jeweils 

ca. 83 m³ ausgeführt und als Kaskade betrieben. 

Nachgeschaltet befindet sich das Sedimentationsbecken, das als Rechteckbecken mit einem Volumen 

von 1.000 m³ ausgeführt wird. Für die Rückführung der PAK in das Kontaktbecken ist ein Pumpwerk vor-

gesehen (Q = 350 m³/h + Reserve). Im Anschluss wird die Flockungsfiltration (Teilstrom) durchströmt. 

Die Pläne sind in Abbildung 5-6 als Lageplanausschnitt und in Abbildung 5-7 als Längsschnitt gezeigt. 

Der komplette Lageplan ist als Anhang C – Pläne (Kapitel 9.1) beigefügt. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 92 

 

Abbildung 5-6: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Lageplanausschnitt 

  

 

  

Abbildung 5-7: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken), Längsschnitt 

5.4.4 Variante 3: Ozonbehandlung 

Die Ozonung wird der biologischen Behandlung des Abwassers nachgeschaltet. Um eine effektive Aus-
[...]
DN 600 5 m 580,00 €                  2.900,00 €                                 

DN 500 35 m 450,00 €                  15.750,00 €                              

DN 400 45 m 320,00 €                  14.400,00 €                              

Rohrleitungsanschlüsse 1 Psch 10.000,00 €           10.000,00 €                              

Straßenbauarbeiten, Pflasterfläche mit Unterbau, Tiefbord inkl. Entwässerung 780 m² 120,00 €                  93.600,00 €                              

Landschaftspflegerische Maßnahmen 1 Psch 10.000,00 €           10.000,00 €                              

Zwischensumme baulich netto 753.850,00 €                           

Maschinen- und Anlagentechnik

Ausrüstung Trennbauwerk

MID-Messanlage DN 300 mit Regelschieber 1 Stk 20.000,00 €           20.000,00 €                              

Zwischenpumpwerk

Abwasserpumpe (Q = 250 m³/h) in Nassaufstel lung mit Armaturen und Rohrleitungen 3 Stk 15.000,00 €           45.000,00 €                              

Ozonkontaktbecken:

Absenkrinnenschieber mit E-Antrieb 4 Stk 7.500,00 €              30.000,00 €                              

Ozonanlage bestehend aus Ozongenerator, Keramikdiffusoren, Kühlwassersystem und 

Restozonvernichter inkl. Messtechnik und Schaltanlage 1 Stk 350.000,00 €        350.000,00 €                           

Summe maschinell netto 445.000,00 €                           

Elektroausrüstung und MSR-Technik

EMSR-Technik inkl. Messgeräte ca. 30 % der Kosten der Maschinentechnik 133.500,00 €        133.500,00 €                           

Zwischensumme Elektroausrüstung und MSR-Technik netto 133.500,00 €                           

Baunebenkosten

Gutachten, Analytik usw. (rd. 1,5 % der Investitionskosten) 20.000,00 €           20.000,00 €                              

Ingenieurleistungen (rd. 20 % der Investitionskosten) 266.500,00 €        266.500,00 €                           

Genehmigung und sonstiges (rd. 1 % der Investitionskosten) 13.300,00 €           13.300,00 €                              

Zwischensumme netto 299.800,00 €                           

Gesamtkosten netto 1.632.150,00 €                       

+ 19 % Mehrwertsteuer 310.108,50 €                           

Zwischensumme brutto 1.942.258,50 €                       



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 181 

8.4 Investitionen Variante 4 

 

GAK-Filtration

Menge Einheit Einzelpreis [Euro] Gesamtpreis netto [Euro]

Bautechnik

Baustel leneinrichtung (6 % der Baukosten) 1 Psch 71.900,00 €           71.900,00 €                              

Vorbereitende Arbeiten

Entleerung Teich I 1 Psch 10.000,00 €           10.000,00 €                              

Schlammentsorgung Teich I 1.000 m³ 150,00 €                  150.000,00 €                           

Geländeauffül lung Teich I 10.000 m³ 10,00 €                     100.000,00 €                           

Herstellung von Rohrleitungsanschlüssen (vorh. Nachklärbecken bzw. Ablaufmengenmessung) 1 Psch 15.000,00 €           15.000,00 €                              

Trennbauwerk Stahlbetonschacht inkl. Erdarbeiten, Rohrleitungen und Schlosserarbeiten 65 m³ 500,00 €                  32.500,00 €                              

Zwischenpumpwerk, Stahlbetonschacht inkl. Erdarbeiten, Rohrleitungen und Schlosserarbeiten 60 m³ 500,00 €                  30.000,00 €                              

Maschinenhalle für GAK-Druckfi lter 3.120 m³ 200,00 €                  624.000,00 €                           

Rückspülwasservorlage und Spülabwasserspeicher, Stahlbetonbauwerke mit UR = je 110 m³, inkl. 

Erdarbeiten, Rohrleitungen und Schlosserarbeiten 220 m³ 450,00 €                  99.000,00 €                              

Verbindende Rohrleitungen inkl. Erdarbeiten

DN 600 10 m 580,00 €                  5.800,00 €                                 

DN 500 21 m 450,00 €                  9.450,00 €                                 

DN 400 40 m 320,00 €                  12.800,00 €                              

DN 100 80 m 125,00 €                  10.000,00 €                              

Straßenbauarbeiten, Pflasterfläche mit Unterbau, Tiefbord inkl. Entwässerung 750 m² 120,00 €                  90.000,00 €                              

Landschaftspflegerische Maßnahmen 1 Psch 10.000,00 €           10.000,00 €                              

Zwischensumme baulich netto 1.270.450,00 €                       

Maschinen- und Anlagentechnik

Ausrüstung Trennbauwerk

MID-Messanlage DN 300 mit Regelschieber 1 Stk 20.000,00 €           20.000,00 €                              

Zwischenpumpwerk

Abwasserpumpe (Q = 250 m³/h) in Nassaufstel lung inkl. Armaturen und Rohrleitungen 3 Stk 16.000,00 €           48.000,00 €                              

GAK-Druckfi lter

Druckfi lter aus Stahl (D = 3.500 mm) inkl. Montage 6 Stk 56.000,00 €           336.000,00 €                           

Aktivkohle, Erstbefüllung (130 m³ x 0,3 Mg/m³) 39 Mg 1.250,00 €              48.750,00 €                              

Rohrleitung, Armaturen für Abwasser 1 Psch 36.000,00 €           36.000,00 €                              

Rohrleitung, Armaturen für Spülwasser 1 Psch 42.000,00 €           42.000,00 €                              

Rohrleitung, Armaturen für Spülluft 1 Psch 30.000,00 €           30.000,00 €                              

Rohrleitung, Armaturen für Spülabwasser 1 Psch 42.000,00 €           42.000,00 €                              

Rohrleitung, Armaturen für Filtrat 1 Psch 36.000,00 €           36.000,00 €                              

Rückspülanlagen

Spülwasserpumpen (Q = je 290 m³/h) in Trockenaufstel lung 2 Stk 12.500,00 €           25.000,00 €                              

Spülluftgebläse (Q = je 700 m³/h) 2 Stk 10.000,00 €           20.000,00 €                              

Spülabwasserpumpwerk

Abwasserpumpen (Q = 20 m³/h) in Nassaufstel lung, inkl. Rohrleitungen und Armaturen 2 Stk 7.500,00 €              15.000,00 €                              

Summe maschinell netto 698.750,00 €                           

Elektroausrüstung und MSR-Technik

EMSR-Technik inkl. Messgeräte ca. 30 % der Kosten der Maschinentechnik 209.600,00 €        209.600,00 €                           

Zwischensumme Elektroausrüstung und MSR-Technik netto 209.600,00 €                           

Baunebenkosten

Gutachten, Analytik usw. (rd. 1,5 % der Investitionskosten) 32.700,00 €           32.700,00 €                              

Ingenieurleistungen (rd. 20 % der Investitionskosten) 435.800,00 €        435.800,00 €                           

Genehmigung und sonstiges (rd. 1 % der Investitionskosten) 21.800,00 €           21.800,00 €                              

Zwischensumme netto 490.300,00 €                           

Gesamtkosten netto 2.669.100,00 €                       

+ 19 % Mehrwertsteuer 507.129,00 €                           

Zwischensumme brutto 3.176.229,00 €                       



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 182 

8.5 Energiebedarf 

 

PAK in 
Belebung

PAK in Kontakt-
becken

Ozon GAK

Zwischenpumpwerk
Anzahl Stück 0 0 2 2
 kW 0,0 0,0 2,3 9,7
Laufzeit h/d 0 0 16 16
Energiebedarf kWh/a 0 0 25.459 109.473

PAK-Rezirkulationspumpen
Anzahl Stück 2,0
Leistung kW 2,1
Laufzeit h/d 24
Energiebedarf kWh/a 36.792

PAK Dosiereinheit
Leistung kW 2,0 1,5
Laufzeit h/d 24 24
Energiebedarf kWh/a 17.520 13.140

Dosierpumpe Fällmittel
Anschlussleistung kW 1,5 1,5
Laufzeit h/d 24 24
Energiebedarf kWh/a 13.140 13.140

Dosierpumpe FHM
Anschlussleistung kW 0,5 0,5
Laufzeit h/d 24 24
Energiebedarf kWh/a 4.380 4.380

Rührwerke Kontaktbecken PAK
Anzahl Stück 3,0
Anschlussleistung kW 1,3
Laufzeit h/d 24
Energiebedarf kWh/a 34.164

Räumer Kontaktbecken PAK
Anzahl Stück 2
Anschlussleistung kW 0,5
Laufzeit h/d 24
Energiebedarf kWh/a 8.760

Spülwasserpumpen
Anzahl Stück 3
Anschlussleistung kW 9,57
Laufzeit h/d 1
Energiebedarf kWh/a 10.479

Spülluftgebläse
Anzahl Stück 1
Anschlussleistung kW 45
Laufzeit h/d 0,2
Energiebedarf kWh/a 3.285



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 183 

 

 

 

  

Ozonanlage
Energiebedarf kWh/a 422.741

Sonstiges (Messtechnik etc)
Energiebedarf kWh/a 7.500 7.500 7.500 7.500

Betrieb Tuchfiltration
Energiebedarf je Filtrationseinheit kWh/d 5,6 4,6
Energiebedarf kWh/a 6.176 5.037

Rührwerke Nachfällung
Anzahl Stück 1 1
Anschlussleistung kW 2,0 2,0
Laufzeit h/d 24 24
Energiebedarf kWh/a 17.520 17.520

Summe Energiebedarf kWh/a 66.236 140.433 455.700 130.737



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 184 

8.6 Betriebskosten 

 

Betriebskosten

PAK in Belebung PAK in Kontaktbecken Ozon GAK

Energiekosten

Menge/a kWh/a 66.236 140.433 455.700 130.737

spezifische Kosten pro kWh Euro/kWh 0,185 0,185 0,185 0,185

Summe Energiekosten Euro/a 12.253,62 25.980,11 84.304,50 24.186,30

Personalkosten

Mitarbeiter MA/a 0,4 0,5 0,4 0,4

Jahreskosten MA Euro/a 40.000,0 40.000,0 40.000,0 40.000,0

Summe Personalkosten Euro/a 16.000,00 20.000,00 16.000,00 16.000,00

Wartung / Versicherungen

Bautechnik (1,0 % vom Invest) €/a 8.624,0 15.108,0 7.538,5 12.704,5

Maschinentechnik  (3,0 % vom Invest) €/a 24.600,0 27.300,0 13.350,0 20.962,5

Elektrotechnik (5,0 % vom Invest) €/a 12.300,0 13.650,0 6.675,0 10.480,0

Versicherungen (0,5 % vom Invest) €/a 9.642,0 13.469,0 6.661,8 10.894,0

Summe Wartung / Versicherungen €/a 55.166,0 69.527,0 34.225,3 55.041,0

Kosten Sauerstoff  (inkl. Miete Lagerbehälter)

Menge/a kg O2/a 75.119

spezifische Kosten pro kg Euro/kg 0,22

Summe Kosten Sauerstoff Euro/a 16.526

Kosten Aktivkohle

Menge/a kg/a 34.803 17.334 66.736

spezifische Kosten pro Tonne Euro/t 1.500 1.500 1.300

Summe Kosten Aktivkohle Euro/a 52.205 26.001 86.756

Kosten FHM

FHM kg/a 522 347

spezifische Kosten pro Tonne Euro/t 1.400 1.400

Summe Kosten FHM Euro/a 731 485

Kosten Fällmittel

Fällmittel t Fällmittel /a 87 37

Menge/a Euro/t 140 140

Summe Kosten FHM Euro/a 12.181 5.200

Schlammmehranfall 

Schlammanfall (TR) FM t TR/a 30 13

Schlammanfall (TR) PAK t TR/a 35 17

Schlammanfall (TR) AFS t TR/a 17 17

spezifische Kosten Entsorgung pro t TR Euro/t TR 320 320

Entsorgungskosten Euro/a 26.450 15.276

Summe Betriebskosten (netto) Euro/a 174.986 162.469 151.056 181.983

Summe Betriebskosten (brutto) Euro/a 208.234 193.338 179.757 216.560



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 185 

8.7 Jahreskosten Variante 1 und 2 

 

Datenerhebung und Kostenermittlung
ALLGEMEINES

Kläranlage KA Münster-Hiltrup KA Münster-Hiltrup

Variante Variante 1 Variante 2

PAK in BB PAK in Kontaktbecken

Auftraggeber

Planer

Vorlage des Berichts 2018 2018

Studie (S), Halbtechnische Versuchsanlage (V), Großtechnische Anlage (G) S S

BETRIEBS- UND ANLAGENDATEN

Ausbaugröße EW [E] 30.000 30.000

Anschlussgröße EW [E] 27.000 27.000

Jahresabwassermenge (JAM) [m³/a] 1.740.159 1.740.159

Behandelte JAM der 4. Stufe [m³/a] 1.740.159 1.733.390

Anteil JAM in der 4. Stufe an Gesamt-JAM [%] 100 99

Bemessungswassermenge der 4. Stufe [m³/h] Vollstrom 500

Frischwassermenge [m³/a]

Nutzung vorh. Bausubstanz [Ja/ Nein] [-] Ja Nein

Anmerkungen bzgl. der Nutzung der [-] Dosierung in 

Bausubstanz [-] vorh. Belebung

Nachbehandlung [Ja/Nein] [-] Flockungsfiltration Flockungsfiltration

Sonstige Anmerkungen

VERFAHREN ZUR SPURENSTOFFELIMINATION

Ozon

Dosiermengen mg O3/l

Eintragssystem / Dosiervorrichtung

Eintragspunkt

Reaktionsvolumen m³

Aufenthaltszeit bei QTW min
Maximale Ozonproduktion kg O3/h

Sauerstoffbedarf g O2/gO3

Pulverisierte Aktivkohle (PAK)

PAK Kontaktbecken

Dosiermengen mg/l 10

Eintragssystem / Dosiervorrichtung gravimetrisch

Eintragspunkt Kontaktbecken

Reaktionsvolumen m³ 250

Aufenthaltszeit bei QTW min 30

Beckentiefe m 4

Zulauf l/s 138

PAK Absetzbecken

Aufenthaltszeit bei QTW h 2

Gesamtvolumen m³ 1.000

Oberflächenbeschickung m/h 2

Polymerdosierung mg/l 0,2

Fällmitteldosierung mg Fe/l 3

Granulierte Aktivkohle (GAK)

Aktivkohlesorte

Reaktivierungszyklus

Filtertyp

Filteranzahl

Filterfläche je Filter m²

Betthöhe m

Bettvolumen m³

Leerbettkontaktzeit min

Filtergeschwindigkeit m/h

Spülintervall

Filterspülgeschwindigkeit m/h

Spülluftgeschwindigkeit m/h

Aufenthaltszeit min

Stadt Münster - Tiefbauamt

IB Frilling+Rolfs GmbH, Hydro-Ingenieure GmbH und ATEMIS GmbH



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 186 

STEUERUNG UND REGELUNG

Zeitproportional

Mengenproportional ja

DOC-proportional

SAK-proportional

Gelöstozonkonzentration

Offgasozonkonzentration

Rezirkulation

Druckmessung

INVESTITIONEN UND BETRIEBSKOSTEN

Investitionskosten

Bezugsjahr der Kosten 2017 2017

Bautechnik [€] 862.400 1.510.800

Maschinentechnik [€] 820.000 910.000

EMSR Technik [€] 246.000 273.000

Nebenkosten [€] 433.900 606.100

Gesamtkosten (Nettokosten) [€] 2.362.300 3.299.900

Betriebskosten

Energie [€/a] 12.254 25.980

Personal [€/a] 16.000 20.000

Wartung/ Instandhaltung [€/a] 55.166 69.527

Sauerstoff [€/a]

PAK/GAK [€/a] 52.205 26.001

FHM, FM [€/a] 12.912 5.686

Transport/ Logistik [€/a]

Schlammentsorgung [€/a] 26.450 15.276

Einsparungen durch bessere Wasserqualität [€/a]

Betrieb Gesamtkosten (Nettokosten) [€/a] 174.986 162.469

Anpassung der Investitions- und Betriebskosten an einheitliches Bezugsjahr (2013)

Annahmen zur Aktualisierung der Kosten

Bezugszeitpunkt 2013 2013

Jahre seit Urkalkulation [a] -4 -4

Zinsen [%] 3,00%

AFA Bautechnik , Nebenkosten [a] 30

AFA Maschinentechnik [a] 15

AFA Elektrotechnik [a] 10

Preisentwicklung bis Bezugsjahr Faktoren LAWA Faktoren LAWA

Preissteigerung Personal 0,5% 0,98025 0,98025

Preissteigerung Energie/Strom 3,0% 0,88849 0,88849

Preissteigerung PAK 1,0% 0,96098 0,96098

Preissteigerung O2 1,0% 0,96098 0,96098

Preissteigerung Bautechnik, Nebenkosten 0,5% 0,98025 0,98025

Preissteigerung Maschinentechnik 0,3% 0,99006 0,99006

Preissteigerung Elektrotechnik 0,0% 1,00000 1,00000

Preissteigerung Allgemein 1,0% 0,96098 0,96098

Investitionskosten

Bezugsjahr der Kosten 2013 2013

Bautechnik [€] 845.365 1.480.958

Maschinentechnik [€] 811.851 900.957

EMSR Technik [€] 246.000 273.000

Nebenkosten [€] 425.329 594.128

Gesamtkosten (Nettokosten) [€] 2.328.546 3.249.043

Betriebskosten

Energie [€/a] 10.887 23.083

Personal [€/a] 15.684 19.605

Wartung/ Instandhaltung [€/a] 54.076 68.154

Sauerstoff [€/a] 0 0

PAK/GAK [€/a] 50.167 24.986

FHM, FM [€/a] 12.408 5.464

Transport/ Logistik [€/a]

Schlammentsorgung [€/a] 25.418 14.679

Einsparungen durch bessere Wasserqualität [€/a]

Betrieb Gesamtkosten (Nettokosten) [€/a] 168.641 155.971

Reinvestitionskosten in EURO Faktoren LAWA

Bautechnik 0 [€] 0 0

Maschinentechnik (nach 15 a) 0,66636 [€] 540.983 606.385

Elektrotechnik (nach 10 a und nach 20 a) 1,29776967 [€] 319.251 354.291

Nebenkosten 0 [€] 0 0

Gesamtkosten [€] 860.234 960.677



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 187 

 

  

Kapitalkosten Faktoren LAWA

Bautechnik 0,05102 [€/a] 43.130 75.557

Maschinentechnik 0,05102 [€/a] 69.021 76.903

Elektrotechnik 0,05102 [€/a] 28.839 32.004

Nebenkosten 0,05102 [€/a] 21.700 30.312

Gesamtkosten [€/a] 162.689 214.777

Jahreskosten (Bezugsjahr 2013) Einheiten

Jahreskosten gesamt [€/a] 331.331 370.748

Spez. Jahreskosten je m³ behandeltes Abwasser [€/(m³∙a)] 0,19 0,21

Spez. Jahreskosten je m³ Frischwasser [€/(m³∙a)] #DIV/0! #DIV/0!

Spez. Jahreskosten je E [€/(E∙a)] 12,27 13,73



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Kläranlage Münster-Hiltrup  

Seite 188 

8.8 Jahreskosten Variante 3 und 4 

 

Datenerhebung und Kostenermittlung
ALLGEMEINES

Kläranlage KA Münster-Hiltrup KA Münster-Hiltrup

Variante Variante 3 Variante 4

Ozon GAK

Auftraggeber

Planer

Vorlage des Berichts 2018 2018

Studie (S), Halbtechnische Versuchsanlage (V), Großtechnische Anlage (G) S S